

OFICIO Oficio IDEP/DG/240/2024
ASUNTO: Se da respuesta a oficio
No. IDEP/DG/UTAI/009/2024

Licda. María Mercedes Campos Osorio
Unidad de Transparencia y Acceso a la Información
Del Instituto de la Defensoría Pública del Estado de Colima.

En respuesta a la petición de su oficio No. IDEP/DG/UTAI/009/2024, de fecha 11 de abril del año en curso, recibido en esta oficina en la misma fecha que su expedición, derivado de la solicitud de transparencia con número de **folio 062876524000007**, remito las respuestas a los señalamientos:

- 1.- Nombre completo de la persona titular de la Unidad de Transparencia, así como el respectivo nombramiento que le acredite como tal para el ejercicio de las funciones y atribuciones; versión pública del curriculum de dicha persona**

Respuesta:

A partir de fechas 01 de marzo del año próximo pasado fue nombrada la Licda. María Mercedes Campos Osorio, por el Director General del Instituto de Defensoría del Estado de Colima como enlace con el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Colima; sin que actualmente se tenga un Titular de Unidad de Transparencia; en cuanto al curriculum solicito, sírvase encontrar en hoja anexa, la versión publica del Curriculum Vitae de la encargada de enlace antes citada.

- 2.- Resultado de cumplimiento de la verificación diagnóstica realizada por el INFOCOL al ejercicio 2023 a las obligaciones de transparencia**

Respuesta:

La verificación diagnóstica que realiza el INFOCOL al ejercicio 2023 es aleatoria, derivado de lo anterior le informo que, durante el primero y segundo trimestre de dicho ejercicio el Instituto de Defensoría Pública del Estado de Colima, no fue seleccionado para dicho diagnóstico, no así, el tercero y cuarto trimestre del ejercicio 2023, el cual se llevara a cabo el día 15 del mes de abril de año en curso de acuerdo al calendario remitido por el Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, vía correo electrónico de fecha 05 de abril del presente año.

3.- Nombre completo del Oficial de Protección de Datos Personales en el sujeto obligado, su respectivo nombramiento que le acredite como tal para el ejercicio de las funciones, obligaciones y competencias.

Respuesta:

Actualmente el Instituto de Defensoría Pública del Estado del Estado de Colima, no se cuenta con un Oficial de Protección de Datos personales, pero se está trabajando en ello, ya que actualmente nuestro instituto ha sostenido varias reuniones con el Poder Legislativo con el propósito de adecuar nuestra norma jurídica, que permitan un funcionamiento integral del capital humano que forman parte de nuestro instituto.

4.- El informe anual de solicitudes de derechos ARCO correspondiente al ejercicio 2023, así como el documento de seguridad del tratamiento de los datos personales recabados por el sujeto obligado.

Respuesta:

Mediante oficio IDEP/DG/UTAI/001/2024, de fecha 10 de enero del año en curso, fueron remitos al INFOCOL, y recibido un día posterior a su expedición, los informes de Registros de Solicitudes de Derecho Arco correspondientes al ejercicio solicitado. Sirva encontrar copia de dicho oficio como anexo de la presente contestación.

5.- Acta de instalación del Sistema Institucional de Archivos, Nombramiento del Coordinador de Archivos y Acta de instalación del Grupo Interdisciplinario del sujeto Obligado.

Respuesta:

Como se señala en la respuesta número 3, Actualmente el Instituto de Defensoría Pública se encuentra trabajando con el Poder Legislativo con el propósito de adecuar nuestra norma jurídica, que permitan un funcionamiento integral del capital humano que forman parte de nuestro instituto, por lo que actualmente no se cuenta lo requerido en este número de su solicitud.

Sin otro particular, me despido enviándole un cordial saludo.

ATENTAMENTE.
Colima, Colima a 11 de abril de 2024

Lic. René Aaron Flores Gutiérrez
Director de Asuntos Jurídicos y Administrativos
del Instituto de la Defensoría Pública del Estado de Colima.

Actuando de Conformidad con lo dispuesto por el artículo 36, numeral 1, fracción I, con relación al artículo 31, numeral 1, fracción I, de la Ley Del Instituto de Defensoría Pública del Estado de Colima.

